



## 平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年5月12日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 沖縄銀行  
コード番号 8397 URL <http://www.okinawa-bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 玉城 義昭  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 山城 達彦  
定時株主総会開催予定日 平成29年6月22日 配当支払開始予定日 平成29年6月23日  
有価証券報告書提出予定日 平成29年6月22日 特定取引勘定設置の有無 無  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有

TEL 098-867-2141

(表示単位未満は切捨て)

### 1. 平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|        | 経常収益   |     | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       |
|--------|--------|-----|--------|-------|-----------------|-------|
|        | 百万円    | %   | 百万円    | %     | 百万円             | %     |
| 29年3月期 | 51,214 | 0.4 | 9,026  | △25.8 | 5,824           | △24.8 |
| 28年3月期 | 50,974 | 4.1 | 12,178 | 6.6   | 7,747           | 5.8   |

(注) 包括利益 29年3月期 697百万円 (△90.2%) 28年3月期 7,176百万円 (△54.3%)

|        | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 経常収益経常利益率 |
|--------|------------|-------------------|------------|----------|-----------|
|        | 円 銭        | 円 銭               | %          | %        | %         |
| 29年3月期 | 242.79     | 242.12            | 4.0        | 0.4      | 17.6      |
| 28年3月期 | 321.40     | 320.50            | 5.4        | 0.5      | 23.8      |

(参考) 持分法投資損益 29年3月期 ー百万円 28年3月期 ー百万円

#### (2) 連結財政状態

|        | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|-----------|---------|--------|----------|
|        | 百万円       | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 29年3月期 | 2,151,367 | 149,406 | 6.6    | 5,993.58 |
| 28年3月期 | 2,112,121 | 150,511 | 6.8    | 6,055.24 |

(参考) 自己資本 29年3月期 143,784百万円 28年3月期 145,186百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|        | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|--------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|        | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 29年3月期 | △29,400          | 70,472           | △1,859           | 108,006       |
| 28年3月期 | △4,692           | △1,118           | △1,885           | 68,763        |

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産配当<br>率(連結) |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |              |                |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %              |
| 28年3月期     | —      | 35.00  | —      | 50.00 | 85.00 | 1,702         | 26.4         | 1.1            |
| 29年3月期     | —      | 35.00  | —      | 35.00 | 70.00 | 1,679         | 28.8         | 1.1            |
| 30年3月期(予想) | —      | 35.00  | —      | 35.00 | 70.00 |               | 28.9         |                |

(注) 平成28年3月期 期末配当金の内訳 普通配当35円00銭 記念配当15円00銭

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 経常収益   |      | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-----------------|-------|------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円             | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 25,100 | 0.9  | 4,400 | △13.2 | 2,900           | △17.1 | 120.88     |
| 通期        | 49,800 | △2.7 | 8,800 | △2.5  | 5,800           | △0.4  | 241.77     |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数

|        |              |        |              |
|--------|--------------|--------|--------------|
| 29年3月期 | 24,240,000 株 | 28年3月期 | 24,240,000 株 |
| 29年3月期 | 250,261 株    | 28年3月期 | 262,956 株    |
| 29年3月期 | 23,987,352 株 | 28年3月期 | 24,106,519 株 |

(注) 当行は、平成28年7月1日付けで普通株式1株につき12株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数を算定しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成29年3月期の個別業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|        | 経常収益   |     | 経常利益   |       | 当期純利益 |       |
|--------|--------|-----|--------|-------|-------|-------|
|        | 百万円    | %   | 百万円    | %     | 百万円   | %     |
| 29年3月期 | 38,316 | 1.3 | 7,858  | △26.7 | 5,360 | △24.9 |
| 28年3月期 | 37,818 | 3.7 | 10,725 | 7.8   | 7,142 | 5.1   |

|        | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|--------|------------|-------------------|
|        | 円 銭        | 円 銭               |
| 29年3月期 | 223.46     | 222.84            |
| 28年3月期 | 296.27     | 295.45            |

(2) 個別財政状態

|        | 総資産       |   | 純資産     |     | 自己資本比率 |   | 1株当たり純資産 |  |
|--------|-----------|---|---------|-----|--------|---|----------|--|
|        | 百万円       | % | 百万円     | %   | 百万円    | % | 円 銭      |  |
| 29年3月期 | 2,131,016 |   | 138,069 | 6.4 |        |   | 5,745.75 |  |
| 28年3月期 | 2,093,506 |   | 140,077 | 6.6 |        |   | 5,832.74 |  |

(参考) 自己資本 29年3月期 137,839百万円 28年3月期 139,851百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 経常収益   |      | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 17,800 | △3.5 | 3,800 | △16.0 | 2,700 | △18.3 | 112.54     |
| 通期        | 35,200 | △8.1 | 7,500 | △4.5  | 5,300 | △1.1  | 220.92     |

※ 決算短信は監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1.経営成績等の概況(1)当期の経営成績の概況」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                     | 頁  |
|-------------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況・・・・・・・・・・・・・・・・      | 2  |
| (2) 当期の財政状態及びキャッシュ・フローの概況・・・・・・・・   | 2  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方・・・・・・・・       | 3  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記・・・・・・・・・・・・・・・・     | 4  |
| (1) 連結貸借対照表・・・・・・・・・・・・・・・・         | 4  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書・・・・・・・・      | 6  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書・・・・・・・・            | 8  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書・・・・・・・・          | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項・・・・・・・・          | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記)・・・・・・・・             | 12 |
| (連結範囲の変更)・・・・・・・・                   | 12 |
| (追加情報)・・・・・・・・                      | 12 |
| (セグメント情報)・・・・・・・・                   | 13 |
| (1株当たり情報)・・・・・・・・                   | 14 |
| (企業結合等関係)・・・・・・・・                   | 14 |
| (重要な後発事象)・・・・・・・・                   | 15 |
| 4. 個別財務諸表・・・・・・・・・・・・・・・・           | 16 |
| (1) 貸借対照表・・・・・・・・                   | 16 |
| (2) 損益計算書・・・・・・・・                   | 19 |
| (3) 株主資本等変動計算書・・・・・・・・              | 21 |
| (参考) 信託財産残高表・・・・・・・・                | 23 |

※ 平成 29 年 3 月期 決算説明資料

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

平成28年度の国内経済は、海外経済の緩やかな成長に伴い輸出が持ち直したほか、企業収益が高水準で推移するなかで設備投資が増加基調となったことや、個人消費についても、雇用・所得環境の着実な改善を背景に底堅く推移するなど、総じて緩やかな回復基調が続きました。

このような状況下、県内景況は、個人消費や建設関連が概ね堅調なことや、観光関連でも好調な動きが継続したことなどから、拡大の動きとなりました。

このような環境のもと、当連結会計年度は「中期経営計画（2015～2017）」の2年目として経営戦略に基づく各施策の着実な実行により顧客サービスの充実と業績の向上に努めた結果、業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、貸出利息は減少したものの、有価証券利息配当金、国債等債券売却益及び株式等売却益の増加などにより、前年度比2億40百万円増加の512億14百万円となりました。一方、経常費用は、国債等債券売却損の増加、物件費増加による営業経費の増加などにより、前年度比33億92百万円増加の421億88百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年度比31億52百万円減少の90億26百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は、前年度比19億23百万円減少の58億24百万円となりました。

### (セグメント別の概況)

銀行業は、経常収益383億16百万円（前年度比4億97百万円増加）、セグメント利益78億58百万円（前年度比28億66百万円減少）となりました。

リース業は、経常収益102億62百万円（前年度比3億79百万円減少）、セグメント利益3億10百万円（前年度比1億5百万円減少）となりました。

その他は、経常収益54億29百万円（前年度比4億4百万円増加）、セグメント利益10億74百万円（前年度比29百万円増加）となりました。

### (平成30年3月期の通期業績見通し)

平成30年3月期通期の業績見通しにつきましては、連結で経常収益498億円、経常利益88億円、親会社株主に帰属する当期純利益58億円、当行単体では経常収益352億円、経常利益75億円、当期純利益53億円をそれぞれ見込んでおります。

なお、上記の業績見通しは、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因を前提としております。実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

### (2) 当期の財政状態及びキャッシュ・フローの概況

#### (主要勘定の状況)

当連結会計年度末における主要勘定は、次のとおりとなりました。

預金は、日銀によるマイナス金利政策実施に伴う預金金利の引き下げにより金融機関預金は減少したものの、個人預金は退職金、給与振込等の獲得強化や取引先従業員への営業強化により順調に増加したほか、法人預金においてもSR（ストロングリレーション）活動により取引先との関係強化に努めたことなどから流動性預金を中心に増加し、銀行・信託勘定合計で前年度末比156億円増加の1兆8,791億円となりました。

貸出金は、生活密着型ローンの営業強化を図った結果、住宅ローンやアパートローンが順調に増加したほか、SR（ストロングリレーション）活動により取引先との関係強化に努め、事業性貸出も順調に増加したことから、銀行・信託勘定合計で前年度末比747億円増加の1兆4,554億円となりました。

有価証券は、国内債券及び投資信託等を中心に金融市場動向を睨みながら、資金の効率的運用と安定収益の確保に努めた結果、前年度末比792億円減少の5,193億円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

① 現金及び現金同等物の増減状況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は、1,080億6百万円（前年度末比392億43百万円増加）となりました。

② 営業活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度において営業活動の結果使用した資金は、294億円（前年度比247億8百万円減少）となりました。これは、主として、預金の増加による収入301億53百万円があったものの、貸出金の増加による支出742億65百万円があったことによるものです。

③ 投資活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度において投資活動の結果得られた資金は、704億72百万円（前年度比715億91百万円増加）となりました。これは、主として、有価証券の取得による支出1,320億87百万円があったものの、有価証券の償還による収入1,163億89百万円及び有価証券の売却による収入874億84百万円があったことによるものです。

④ 財務活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度において財務活動の結果使用した資金は、18億59百万円（前年度比26百万円減少）となりました。これは、主として、配当金の支払による支出18億38百万円があったことによるものです。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。なお、IFRS（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当連結会計年度<br>(平成29年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                         |
| 現金預け金          | 69,003                  | 108,226                 |
| コールローン及び買入手形   | 1,121                   | 1,158                   |
| 買入金銭債権         | 440                     | 559                     |
| 金銭の信託          | —                       | 1,044                   |
| 有価証券           | 598,602                 | 519,342                 |
| 貸出金            | 1,378,238               | 1,453,456               |
| 外国為替           | 3,816                   | 3,078                   |
| リース債権及びリース投資資産 | 17,002                  | 18,155                  |
| その他資産          | 21,767                  | 24,708                  |
| 有形固定資産         | 21,239                  | 19,737                  |
| 建物             | 4,214                   | 3,951                   |
| 土地             | 11,587                  | 11,360                  |
| リース資産          | 228                     | 220                     |
| 建設仮勘定          | 150                     | 181                     |
| その他の有形固定資産     | 5,058                   | 4,022                   |
| 無形固定資産         | 1,763                   | 1,948                   |
| ソフトウェア         | 1,051                   | 1,447                   |
| その他の無形固定資産     | 711                     | 501                     |
| 繰延税金資産         | 627                     | 657                     |
| 支払承諾見返         | 9,206                   | 9,545                   |
| 貸倒引当金          | △10,706                 | △10,250                 |
| 資産の部合計         | 2,112,121               | 2,151,367               |
| <b>負債の部</b>    |                         |                         |
| 預金             | 1,804,870               | 1,835,024               |
| コールマネー及び売渡手形   | 50,000                  | 40,000                  |
| 債券貸借取引受入担保金    | —                       | 4,678                   |
| 借入金            | 12,119                  | 42,832                  |
| 外国為替           | 32                      | 24                      |
| 信託勘定借          | 56,143                  | 42,093                  |
| その他負債          | 17,017                  | 17,414                  |
| 賞与引当金          | 719                     | 725                     |
| 役員賞与引当金        | 24                      | 24                      |
| 退職給付に係る負債      | 7,835                   | 7,581                   |
| 役員退職慰労引当金      | 23                      | 25                      |
| 信託元本補填引当金      | 116                     | 96                      |
| 利息返還損失引当金      | 25                      | 44                      |
| 睡眠預金払戻損失引当金    | 110                     | 144                     |
| 特別法上の引当金       | —                       | 5                       |
| 繰延税金負債         | 2,104                   | 484                     |
| 再評価に係る繰延税金負債   | 1,261                   | 1,213                   |
| 支払承諾           | 9,206                   | 9,545                   |
| 負債の部合計         | 1,961,610               | 2,001,960               |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当連結会計年度<br>(平成29年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部         |                         |                         |
| 資本金           | 22,725                  | 22,725                  |
| 資本剰余金         | 17,629                  | 17,629                  |
| 利益剰余金         | 89,192                  | 93,284                  |
| 自己株式          | △863                    | △821                    |
| 株主資本合計        | 128,683                 | 132,818                 |
| その他有価証券評価差額金  | 16,779                  | 11,207                  |
| 土地再評価差額金      | 1,358                   | 1,247                   |
| 退職給付に係る調整累計額  | △1,634                  | △1,487                  |
| その他の包括利益累計額合計 | 16,503                  | 10,966                  |
| 新株予約権         | 225                     | 230                     |
| 非支配株主持分       | 5,098                   | 5,391                   |
| 純資産の部合計       | 150,511                 | 149,406                 |
| 負債及び純資産の部合計   | 2,112,121               | 2,151,367               |

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成29年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 経常収益             | 50,974                                   | 51,214                                   |
| 資金運用収益           | 30,786                                   | 29,507                                   |
| 貸出金利息            | 25,700                                   | 24,074                                   |
| 有価証券利息配当金        | 4,984                                    | 5,343                                    |
| コールローン利息及び買入手形利息 | 26                                       | 19                                       |
| 預け金利息            | 49                                       | 46                                       |
| その他の受入利息         | 26                                       | 22                                       |
| 信託報酬             | 405                                      | 331                                      |
| 役務取引等収益          | 4,918                                    | 5,027                                    |
| その他業務収益          | 12,698                                   | 14,081                                   |
| その他経常収益          | 2,164                                    | 2,267                                    |
| 償却債権取立益          | 437                                      | 234                                      |
| 信託元本補填引当金戻入益     | 101                                      | 20                                       |
| その他の経常収益         | 1,625                                    | 2,012                                    |
| 経常費用             | 38,795                                   | 42,188                                   |
| 資金調達費用           | 2,170                                    | 1,548                                    |
| 預金利息             | 1,609                                    | 1,116                                    |
| コールマネー利息及び売渡手形利息 | 0  | △6                                       |
| 債券貸借取引支払利息       | 32                                       | 62                                       |
| 借用金利息            | 83                                       | 65                                       |
| その他の支払利息         | 445                                      | 310                                      |
| 役務取引等費用          | 2,152                                    | 2,591                                    |
| その他業務費用          | 10,561                                   | 12,712                                   |
| 営業経費             | 21,730                                   | 22,984                                   |
| その他経常費用          | 2,179                                    | 2,351                                    |
| 貸倒引当金繰入額         | 787                                      | 861                                      |
| その他の経常費用         | 1,392                                    | 1,489                                    |
| 経常利益             | 12,178                                   | 9,026                                    |
| 特別利益             | 2,166                                    | 15                                       |
| 固定資産処分益          | 0  | 15                                       |
| 受取賠償金            | 2,166                                    | —  |
| 特別損失             | 2,083                                    | 143                                      |
| 固定資産処分損          | 2,063                                    | 143                                      |
| 減損損失             | 19                                       | —  |
| 税金等調整前当期純利益      | 12,261                                   | 8,898                                    |
| 法人税、住民税及び事業税     | 3,896                                    | 2,094                                    |
| 法人税等調整額          | 239                                      | 680                                      |
| 法人税等合計           | 4,136                                    | 2,774                                    |
| 当期純利益            | 8,125                                    | 6,123                                    |
| 非支配株主に帰属する当期純利益  | 377                                      | 299                                      |
| 親会社株主に帰属する当期純利益  | 7,747                                    | 5,824                                    |

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 平成27年 4月 1日<br>至 平成28年 3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成28年 4月 1日<br>至 平成29年 3月31日) |
|--------------|---|---|
| 当期純利益        | 8,125                                       | 6,123                                       |
| その他の包括利益     | △949  | △5,425                                      |
| その他有価証券評価差額金 | 436   | △5,573                                      |
| 土地再評価差額金     | 67  | —   |
| 退職給付に係る調整額   | △1,453                                      | 147   |
| 包括利益         | 7,176                                       | 697   |
| (内訳)         |   |   |
| 親会社株主に係る包括利益 | 6,795                                       | 398   |
| 非支配株主に係る包括利益 | 380   | 298   |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：百万円)

|                     | 株主資本   |        |        |        |         |
|---------------------|--------|--------|--------|--------|---------|
|                     | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金  | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高               | 22,725 | 17,629 | 86,005 | △3,573 | 122,786 |
| 当期変動額               |        |        |        |        |         |
| 剰余金の配当              |        |        | △1,407 |        | △1,407  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |        |        | 7,747  |        | 7,747   |
| 自己株式の取得             |        |        |        | △473   | △473    |
| 自己株式の処分             |        |        | △3     | 32     | 29      |
| 自己株式の消却             |        |        | △3,151 | 3,151  | —       |
| 土地再評価差額金の取崩         |        |        | 0      |        | 0       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |        |        |        |        |         |
| 当期変動額合計             | —      | —      | 3,186  | 2,710  | 5,897   |
| 当期末残高               | 22,725 | 17,629 | 89,192 | △863   | 128,683 |

|                     | その他の包括利益累計額  |          |              |               | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計   |
|---------------------|--------------|----------|--------------|---------------|-------|---------|---------|
|                     | その他有価証券評価差額金 | 土地再評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |       |         |         |
| 当期首残高               | 16,345       | 1,291    | △181         | 17,456        | 196   | 4,723   | 145,162 |
| 当期変動額               |              |          |              |               |       |         |         |
| 剰余金の配当              |              |          |              |               |       |         | △1,407  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |              |          |              |               |       |         | 7,747   |
| 自己株式の取得             |              |          |              |               |       |         | △473    |
| 自己株式の処分             |              |          |              |               |       |         | 29      |
| 自己株式の消却             |              |          |              |               |       |         | —       |
| 土地再評価差額金の取崩         |              |          |              |               |       |         | 0       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 433          | 66       | △1,453       | △953          | 29    | 375     | △548    |
| 当期変動額合計             | 433          | 66       | △1,453       | △953          | 29    | 375     | 5,349   |
| 当期末残高               | 16,779       | 1,358    | △1,634       | 16,503        | 225   | 5,098   | 150,511 |

当連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

|                     | 株主資本   |        |        |      |         |
|---------------------|--------|--------|--------|------|---------|
|                     | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計  |
| 当期首残高               | 22,725 | 17,629 | 89,192 | △863 | 128,683 |
| 当期変動額               |        |        |        |      |         |
| 剰余金の配当              |        |        | △1,838 |      | △1,838  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |        |        | 5,824  |      | 5,824   |
| 自己株式の取得             |        |        |        | △15  | △15     |
| 自己株式の処分             |        |        | △4     | 58   | 53      |
| 土地再評価差額金の取崩         |        |        | 111    |      | 111     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |        |        |        |      |         |
| 当期変動額合計             | —      | —      | 4,092  | 42   | 4,134   |
| 当期末残高               | 22,725 | 17,629 | 93,284 | △821 | 132,818 |

|                     | その他の包括利益累計額  |          |              |               | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計   |
|---------------------|--------------|----------|--------------|---------------|-------|---------|---------|
|                     | その他有価証券評価差額金 | 土地再評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |       |         |         |
| 当期首残高               | 16,779       | 1,358    | △1,634       | 16,503        | 225   | 5,098   | 150,511 |
| 当期変動額               |              |          |              |               |       |         |         |
| 剰余金の配当              |              |          |              |               |       |         | △1,838  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |              |          |              |               |       |         | 5,824   |
| 自己株式の取得             |              |          |              |               |       |         | △15     |
| 自己株式の処分             |              |          |              |               |       |         | 53      |
| 土地再評価差額金の取崩         |              |          |              |               |       |         | 111     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △5,572       | △111     | 147          | △5,536        | 4     | 293     | △5,238  |
| 当期変動額合計             | △5,572       | △111     | 147          | △5,536        | 4     | 293     | △1,104  |
| 当期末残高               | 11,207       | 1,247    | △1,487       | 10,966        | 230   | 5,391   | 149,406 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                          | 前連結会計年度<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成29年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 税金等調整前当期純利益              | 12,261                                   | 8,898                                    |
| 減価償却費                    | 1,821                                    | 2,556                                    |
| 減損損失                     | 19                                       | —  |
| のれん償却額                   | —  | 183                                      |
| 貸倒引当金の増減(△)              | 144                                      | △643                                     |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)          | 31                                       | 5  |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少)        | △1                                       | 0  |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)      | △293                                     | △43                                      |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)      | △5                                       | 1  |
| 信託元本補填引当金の増減(△)          | △101                                     | △20                                      |
| 利息返還損失引当金の増減額(△は減少)      | 6  | 19                                       |
| 睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)        | 25                                       | 34                                       |
| 資金運用収益                   | △30,786                                  | △29,507                                  |
| 資金調達費用                   | 2,170                                    | 1,548                                    |
| 有価証券関係損益(△)              | △1,007                                   | △1,027                                   |
| 固定資産処分損益(△は益)            | 2,063                                    | 128                                      |
| 貸出金の純増(△)減               | △79,089                                  | △74,265                                  |
| 預金の純増減(△)                | 15,940                                   | 30,153                                   |
| 借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)  | 436                                      | 29,760                                   |
| 預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減     | △10                                      | 20                                       |
| コールローン等の純増(△)減           | △645                                     | △156                                     |
| コールマネー等の純増減(△)           | 50,000                                   | △10,000                                  |
| 債券貸借取引受入担保金の純増減(△)       | —  | 4,678                                    |
| 外国為替(資産)の純増(△)減          | △723                                     | 737                                      |
| 外国為替(負債)の純増減(△)          | △46                                      | △7                                       |
| 信託勘定借の純増減(△)             | △1,627                                   | △14,049                                  |
| 資金運用による収入                | 31,099                                   | 29,686                                   |
| 資金調達による支出                | △2,451                                   | △1,834                                   |
| その他                      | △1,539                                   | △2,093                                   |
| 小計                       | △2,307                                   | △25,235                                  |
| 法人税等の支払額                 | △2,384                                   | △4,165                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | △4,692                                   | △29,400                                  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 有価証券の取得による支出             | △139,337                                 | △132,087                                 |
| 有価証券の売却による収入             | 36,362                                   | 87,484                                   |
| 有価証券の償還による収入             | 106,785                                  | 116,389                                  |
| 有形固定資産の取得による支出           | △4,392                                   | △809                                     |
| 有形固定資産の売却による収入           | 145                                      | 367                                      |
| 無形固定資産の取得による支出           | △682                                     | △691                                     |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | —  | △179                                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △1,118                                   | 70,472                                   |

(単位：百万円)

|                      | 前連結会計年度<br>(自 平成27年 4月 1日<br>至 平成28年 3月 31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成28年 4月 1日<br>至 平成29年 3月 31日) |
|----------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 配当金の支払額              | △1,407                                       | △1,838                                       |
| 非支配株主への配当金の支払額       | △5   | △5   |
| 自己株式の取得による支出         | △473   | △15  |
| 自己株式の売却による収入         | 0  | 0  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | △1,885                                       | △1,859                                       |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     | △21  | 30   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △7,718                                       | 39,243                                       |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 76,481                                       | 68,763                                       |
| 現金及び現金同等物の期末残高       | 68,763                                       | 108,006                                      |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結範囲の変更)

平成29年3月31日付けでおきなわ証券株式会社の全株式を取得したことに伴い、当連結会計年度よりおきなわ証券株式会社を連結子会社としております。なお、取得日が当連結会計年度末であるため、当連結会計年度は貸借対照表のみ連結しております。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当連結会計年度から適用しております。

## (セグメント情報)

当連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

## 1. 報告セグメントの概要

当行グループの報告セグメントは、当行グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当行グループは、銀行業を中心とする金融サービスに係る事業を行っており、事業内容を基礎とした連結会社ごとの経営管理を行っております。

従いまして、当行グループは、連結会社別のセグメントから構成されており、全セグメントの経常収益の大半を占める「銀行業」及び「リース業」の2つを報告セグメントとしております。

なお、「銀行業」は、預金業務、貸出業務、為替業務、有価証券投資業務、国債等窓販業務及び信託業務等を行っております。「リース業」は、リース業務及びそれに関連する業務を行っております。

当行は、(5)連結財務諸表に関する注記事項(連結範囲の変更)に記載のとおり、当連結会計年度より、おきなわ証券株式会社を連結子会社としております。同社は金融商品取引業務を行っており、報告セグメント以外の「その他」に区分しております。

## 2. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

また、セグメント間の内部経常収益は、第三者間取引価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                    | 報告セグメント   |        |           | その他    | 合計        | 調整額      | 連結財務諸表計上額 |
|--------------------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|----------|-----------|
|                    | 銀行業       | リース業   | 計         |        |           |          |           |
| 経常収益               |           |        |           |        |           |          |           |
| 外部顧客に対する経常収益       | 38,107    | 10,140 | 48,248    | 3,121  | 51,370    | △ 155    | 51,214    |
| セグメント間の内部経常収益      | 208       | 121    | 330       | 2,307  | 2,637     | △ 2,637  | -         |
| 計                  | 38,316    | 10,262 | 48,578    | 5,429  | 54,008    | △ 2,793  | 51,214    |
| セグメント利益            | 7,858     | 310    | 8,169     | 1,074  | 9,243     | △ 217    | 9,026     |
| セグメント資産            | 2,131,746 | 29,765 | 2,161,511 | 27,819 | 2,189,331 | △ 37,963 | 2,151,367 |
| セグメント負債            | 1,995,194 | 26,054 | 2,021,248 | 15,673 | 2,036,922 | △ 34,961 | 2,001,960 |
| その他の項目             |           |        |           |        |           |          |           |
| 減価償却費              | 2,395     | 127    | 2,523     | 38     | 2,562     | △ 5      | 2,556     |
| のれん償却額             | -         | -      | -         | -      | -         | 183      | 183       |
| 資金運用収益             | 28,691    | 9      | 28,700    | 918    | 29,619    | △ 112    | 29,507    |
| 資金調達費用             | 1,495     | 126    | 1,621     | 42     | 1,663     | △ 115    | 1,548     |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 1,509     | 109    | 1,619     | 23     | 1,642     | -        | 1,642     |

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業、信用保証業等であります。

3. 調整額は、主にセグメント間取引消去であります。なお、のれんの償却額183百万円は、当連結会計年度におきなわ証券株式会社を連結子会社としたことに伴い発生したもので、重要性が乏しいため発生時に一括償却しております。こののれんの償却額は、特定の報告セグメントに係るものではないため、全社の償却額(調整額)として認識しております。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

|                     | 当連結会計年度<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成29年3月31日) |
|---------------------|--|
| 1株当たり純資産額           | 5,993円58銭                                |
| 1株当たり当期純利益金額        | 242円79銭                                  |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 | 242円12銭                                  |

(注) 1. 当行は、平成28年7月1日付けで普通株式1株当たり1.2株の割合で株式分割を行っております。当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額を算定しております。

(注) 2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

|                             |     | 当連結会計年度<br>(平成29年3月31日) |
|-----------------------------|-----|-------------------------|
| 純資産の部の合計額                   | 百万円 | 149,406                 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額           | 百万円 | 5,622                   |
| 新株予約権                       | 百万円 | 230                     |
| 非支配株主持分                     | 百万円 | 5,391                   |
| 普通株式に係る期末の純資産額              | 百万円 | 143,784                 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 | 千株  | 23,989                  |

(注) 3. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

|                     |     | 当連結会計年度<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成29年3月31日) |
|---------------------|-----|--|
| 1株当たり当期純利益金額        |     |  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     | 百万円 | 5,824                                    |
| 普通株主に帰属しない金額        | 百万円 | —  |
| 普通株式に係る当期純利益        | 百万円 | 5,824                                    |
| 普通株式の期中平均株式数        | 千株  | 23,987                                   |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 |     |  |
| 当期純利益調整額            | 百万円 | —  |
| 普通株式増加数             | 千株  | 66                                       |

## (企業結合等関係)

## 取得による企業結合

当行は、平成29年3月31日におきなわ証券株式会社の全株式を取得し、当行の連結子会社といたしました。

## 1. 企業結合の概要

## (1) 被取得企業の名称及び事業の内容

被取得企業の名称 おきなわ証券株式会社  
事業の内容 金融商品取引業

## (2) 企業結合を行った主な理由

当行は、「地域密着・地域貢献」という経営理念のもと銀行窓販業務や金融商品仲介業務等、お客さまの資産運用ニーズにお応えするために地域のリーディングバンクとして積極的な取り組みを行ってまいりました。

おきなわ証券は、沖縄県内唯一の地元証券会社として地域のお客さまの資産形成の支援を通じて、地域社会の発展に貢献しております。

当行は、今後、更に多様化・高度化すると予想されるお客さまのニーズにお応えするため、当行営業地域に基盤を持つおきなわ証券を子会社とし、更なる総合金融サービスの拡充を進めることで、地域のお客さまの資産形成及び地域社会の発展に資するものと判断したためであります。

- (3) 企業結合日  
平成29年3月31日
- (4) 企業結合の法的形式  
当行による現金を対価とする株式取得
- (5) 企業結合後の名称  
おきなわ証券株式会社
- (6) 取得した議決権比率  
100%
- (7) 取得企業を決定するに至った主な根拠  
おきなわ証券株式会社の議決権の全てを保有するためであります。

2. 連結財務諸表に含まれている被取得企業の業績の期間  
企業結合日が当連結会計年度末のため、該当ございません。

3. 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

|       |    |          |
|-------|----|----------|
| 取得の対価 | 現金 | 1,190百万円 |
| 取得原価  |    | 1,190百万円 |

4. 主要な取得関連費用の内容及び金額

アドバイザー費用等 30百万円

5. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

- (1) 発生したのれん  
183百万円
- (2) 発生原因  
取得原価が企業結合時における時価純資産を上回ったため、その差額をのれんとして認識しております。
- (3) 償却方法及び償却期間  
重要性が乏しいため、当連結会計年度において一括償却しております。

6. 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳

- (1) 資産の部
- |         |          |
|---------|----------|
| 資産合計    | 3,313百万円 |
| うち現金預け金 | 1,010百万円 |
| うち金銭の信託 | 1,044百万円 |
| うち貸出金   | 952百万円   |
- (2) 負債の部
- |              |          |
|--------------|----------|
| 負債合計         | 2,307百万円 |
| うち借入金        | 952百万円   |
| うち預り金(その他負債) | 955百万円   |

7. 企業結合が連結会計年度開始の日に完了したと仮定した場合の当連結会計年度に係る連結損益計算書に及ぼす影響の概算額

当該影響の概算額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前事業年度<br>(平成28年3月31日) | 当事業年度<br>(平成29年3月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                       |
| 現金預け金       | 68,507                | 107,495               |
| 現金          | 38,719                | 40,896                |
| 預け金         | 29,788                | 66,599                |
| コールローン      | 1,121                 | 1,158                 |
| 買入金銭債権      | 231                   | 231                   |
| 有価証券        | 599,468               | 521,495               |
| 国債          | 231,835               | 174,855               |
| 地方債         | 126,294               | 107,604               |
| 社債          | 109,536               | 92,495                |
| 株式          | 26,090                | 27,962                |
| その他の証券      | 105,711               | 118,576               |
| 貸出金         | 1,389,895             | 1,465,228             |
| 割引手形        | 7,231                 | 5,857                 |
| 手形貸付        | 118,234               | 121,919               |
| 証書貸付        | 1,182,280             | 1,254,174             |
| 当座貸越        | 82,148                | 83,277                |
| 外国為替        | 3,816                 | 3,078                 |
| 外国他店預け      | 3,787                 | 3,065                 |
| 取立外国為替      | 28                    | 12                    |
| その他資産       | 6,894                 | 9,240                 |
| 未決済為替貸      | 8                     | 17                    |
| 前払費用        | 82                    | 109                   |
| 未収収益        | 2,057                 | 1,910                 |
| 金融派生商品      | 1,239                 | 460                   |
| その他の資産      | 3,506                 | 6,741                 |
| 有形固定資産      | 20,811                | 19,291                |
| 建物          | 4,199                 | 3,931                 |
| 土地          | 11,565                | 11,338                |
| リース資産       | 259                   | 287                   |
| 建設仮勘定       | 157                   | 181                   |
| その他の有形固定資産  | 4,628                 | 3,551                 |
| 無形固定資産      | 1,522                 | 1,757                 |
| ソフトウェア      | 818                   | 1,263                 |
| その他の無形固定資産  | 704                   | 494                   |
| 支払承諾見返      | 9,206                 | 9,545                 |
| 貸倒引当金       | △7,967                | △7,507                |
| 資産の部合計      | 2,093,506             | 2,131,016             |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(平成28年3月31日) | 当事業年度<br>(平成29年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部         |                       |                       |
| 預金           | 1,821,573             | 1,853,801             |
| 当座預金         | 19,575                | 20,479                |
| 普通預金         | 975,448               | 1,085,581             |
| 貯蓄預金         | 6,850                 | 7,157                 |
| 通知預金         | 2,476                 | 2,021                 |
| 定期預金         | 789,652               | 710,399               |
| その他の預金       | 27,570                | 28,162                |
| コールマネー       | 50,000                | 40,000                |
| 債券貸借取引受入担保金  | —                     | 4,678                 |
| 借入金          | —                     | 30,000                |
| 借入金          | —                     | 30,000                |
| 外国為替         | 32                    | 24                    |
| 売渡外国為替       | 30                    | 24                    |
| 未払外国為替       | 1                     | —                     |
| 信託勘定借        | 56,143                | 42,093                |
| その他負債        | 6,263                 | 4,360                 |
| 未決済為替借       | 126                   | 163                   |
| 未払法人税等       | 2,339                 | 141                   |
| 未払費用         | 1,535                 | 1,348                 |
| 前受収益         | 577                   | 625                   |
| 金融派生商品       | 177                   | 104                   |
| 金融商品等受入担保金   | —                     | 206                   |
| リース債務        | 351                   | 387                   |
| 資産除去債務       | 350                   | 346                   |
| その他の負債       | 805                   | 1,037                 |
| 賞与引当金        | 587                   | 589                   |
| 役員賞与引当金      | 14                    | 14                    |
| 退職給付引当金      | 5,317                 | 5,263                 |
| 信託元本補填引当金    | 116                   | 96                    |
| 睡眠預金払戻損失引当金  | 110                   | 144                   |
| 繰延税金負債       | 2,801                 | 1,119                 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 1,261                 | 1,213                 |
| 支払承諾         | 9,206                 | 9,545                 |
| 負債の部合計       | 1,953,428             | 1,992,947             |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(平成28年3月31日) | 当事業年度<br>(平成29年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 純資産の部        |                       |                       |
| 資本金          | 22,725                | 22,725                |
| 資本剰余金        | 17,623                | 17,623                |
| 資本準備金        | 17,623                | 17,623                |
| 利益剰余金        | 82,235                | 85,864                |
| 利益準備金        | 9,535                 | 9,535                 |
| その他利益剰余金     | 72,700                | 76,328                |
| 別途積立金        | 68,520                | 70,620                |
| 繰越利益剰余金      | 4,180                 | 5,708                 |
| 自己株式         | △863                  | △821                  |
| 株主資本合計       | 121,721               | 125,391               |
| その他有価証券評価差額金 | 16,772                | 11,199                |
| 土地再評価差額金     | 1,358                 | 1,247                 |
| 評価・換算差額等合計   | 18,130                | 12,447                |
| 新株予約権        | 225                   | 230                   |
| 純資産の部合計      | 140,077               | 138,069               |
| 負債及び純資産の部合計  | 2,093,506             | 2,131,016             |

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

|                | 前事業年度<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成28年3月31日) | 当事業年度<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成29年3月31日) |
|----------------|--|--|
| 経常収益           | 37,818                                 | 38,316                                 |
| 資金運用収益         | 29,963                                 | 28,691                                 |
| 貸出金利息          | 24,911                                 | 23,294                                 |
| 有価証券利息配当金      | 4,973                                  | 5,330                                  |
| コールローン利息       | 26                                     | 19                                     |
| 預け金利息          | 49                                     | 46                                     |
| その他の受入利息       | 2                                      | 0                                      |
| 信託報酬           | 405                                    | 331                                    |
| 役務取引等収益        | 4,907                                  | 5,017                                  |
| 受入為替手数料        | 1,539                                  | 1,567                                  |
| その他の役務収益       | 3,368                                  | 3,450                                  |
| その他業務収益        | 491                                    | 2,096                                  |
| 外国為替売買益        | 24                                     | —                                      |
| 商品有価証券売買益      | 1                                      | 0                                      |
| 国債等債券売却益       | 464                                    | 2,096                                  |
| 金融派生商品収益       | 1                                      | —                                      |
| その他の業務収益       | 0                                      | 0                                      |
| その他経常収益        | 2,050                                  | 2,178                                  |
| 償却債権取立益        | 289                                    | 137                                    |
| 信託元本補填引当金戻入益   | 101                                    | 20                                     |
| 株式等売却益         | 982                                    | 1,350                                  |
| その他の経常収益       | 677                                    | 669                                    |
| 経常費用           | 27,093                                 | 30,457                                 |
| 資金調達費用         | 2,107                                  | 1,495                                  |
| 預金利息           | 1,624                                  | 1,125                                  |
| コールマネー利息       | 0                                      | △6                                     |
| 債券貸借取引支払利息     | 32                                     | 62                                     |
| 借入金利息          | 0                                      | 0                                      |
| その他の支払利息       | 450                                    | 314                                    |
| 役務取引等費用        | 2,626                                  | 3,084                                  |
| 支払為替手数料        | 266                                    | 292                                    |
| その他の役務費用       | 2,360                                  | 2,792                                  |
| その他業務費用        | 133                                    | 2,406                                  |
| 外国為替売買損        | —                                      | 238                                    |
| 国債等債券売却損       | 133                                    | 2,168                                  |
| 営業経費           | 20,629                                 | 21,743                                 |
| その他経常費用        | 1,596                                  | 1,726                                  |
| 貸倒引当金繰入額       | 784                                    | 874                                    |
| 貸出金償却          | 242                                    | 239                                    |
| 株式等売却損         | 298                                    | 125                                    |
| 株式等償却          | 7                                      | 91                                     |
| 睡眠預金払戻損失引当金繰入額 | 67                                     | 81                                     |
| その他の経常費用       | 195                                    | 315                                    |
| 経常利益           | 10,725                                 | 7,858                                  |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(自 平成27年 4月 1日<br>至 平成28年 3月 31日) | 当事業年度<br>(自 平成28年 4月 1日<br>至 平成29年 3月 31日) |
|--------------|--|--|
| 特別利益         | 2,166                                      | 14   |
| 固定資産処分益      | 0  | 14   |
| 受取賠償金        | 2,166                                      | —  |
| 特別損失         | 2,090                                      | 143  |
| 固定資産処分損      | 2,071                                      | 143  |
| 減損損失         | 19   | —  |
| 税引前当期純利益     | 10,801                                     | 7,730                                      |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,606                                      | 1,659                                      |
| 法人税等調整額      | 52   | 710  |
| 法人税等合計       | 3,658                                      | 2,369                                      |
| 当期純利益        | 7,142                                      | 5,360                                      |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：百万円)

|                     | 株主資本   |        |         |       |          |        |         |
|---------------------|--------|--------|---------|-------|----------|--------|---------|
|                     | 資本金    | 資本剰余金  |         | 利益準備金 | 利益剰余金    |        | 利益剰余金合計 |
|                     |        | 資本準備金  | 資本剰余金合計 |       | その他利益剰余金 |        |         |
|                     |        |        |         | 別途積立金 | 繰越利益剰余金  |        |         |
| 当期首残高               | 22,725 | 17,623 | 17,623  | 9,535 | 63,720   | 6,399  | 79,654  |
| 当期変動額               |        |        |         |       |          |        |         |
| 剰余金の配当              |        |        |         |       |          | △1,407 | △1,407  |
| 当期純利益               |        |        |         |       |          | 7,142  | 7,142   |
| 別途積立金の積立            |        |        |         |       | 4,800    | △4,800 | —       |
| 自己株式の取得             |        |        |         |       |          |        |         |
| 自己株式の処分             |        |        |         |       |          | △3     | △3      |
| 自己株式の消却             |        |        |         |       |          | △3,151 | △3,151  |
| 土地再評価差額金の取崩         |        |        |         |       |          | 0      | 0       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |        |        |         |       |          |        |         |
| 当期変動額合計             | —      | —      | —       | —     | 4,800    | △2,218 | 2,581   |
| 当期末残高               | 22,725 | 17,623 | 17,623  | 9,535 | 68,520   | 4,180  | 82,235  |

|                     | 株主資本   |         | 評価・換算差額等         |              |                | 新株予約権 | 純資産合計   |
|---------------------|--------|---------|------------------|--------------|----------------|-------|---------|
|                     | 自己株式   | 株主資本合計  | その他有価証券<br>評価差額金 | 土地再評価差額<br>金 | 評価・換算差額<br>等合計 |       |         |
| 当期首残高               | △3,573 | 116,429 | 16,339           | 1,291        | 17,631         | 196   | 134,256 |
| 当期変動額               |        |         |                  |              |                |       |         |
| 剰余金の配当              |        | △1,407  |                  |              |                |       | △1,407  |
| 当期純利益               |        | 7,142   |                  |              |                |       | 7,142   |
| 別途積立金の積立            |        | —       |                  |              |                |       | —       |
| 自己株式の取得             | △473   | △473    |                  |              |                |       | △473    |
| 自己株式の処分             | 32     | 29      |                  |              |                |       | 29      |
| 自己株式の消却             | 3,151  | —       |                  |              |                |       | —       |
| 土地再評価差額金の取崩         |        | 0       |                  |              |                |       | 0       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |        |         | 432              | 66           | 499            | 29    | 529     |
| 当期変動額合計             | 2,710  | 5,291   | 432              | 66           | 499            | 29    | 5,820   |
| 当期末残高               | △863   | 121,721 | 16,772           | 1,358        | 18,130         | 225   | 140,077 |

当事業年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

|                     | 株主資本   |        |         |       |          |         |         |
|---------------------|--------|--------|---------|-------|----------|---------|---------|
|                     | 資本金    | 資本剰余金  |         | 利益準備金 | 利益剰余金    |         | 利益剰余金合計 |
|                     |        | 資本準備金  | 資本剰余金合計 |       | その他利益剰余金 |         |         |
|                     |        |        |         |       | 別途積立金    | 繰越利益剰余金 |         |
| 当期首残高               | 22,725 | 17,623 | 17,623  | 9,535 | 68,520   | 4,180   | 82,235  |
| 当期変動額               |        |        |         |       |          |         |         |
| 剰余金の配当              |        |        |         |       |          | △1,838  | △1,838  |
| 当期純利益               |        |        |         |       |          | 5,360   | 5,360   |
| 別途積立金の積立            |        |        |         |       | 2,100    | △2,100  | —       |
| 自己株式の取得             |        |        |         |       |          |         |         |
| 自己株式の処分             |        |        |         |       |          | △4      | △4      |
| 土地再評価差額金の取崩         |        |        |         |       |          | 111     | 111     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |        |        |         |       |          |         |         |
| 当期変動額合計             | —      | —      | —       | —     | 2,100    | 1,528   | 3,628   |
| 当期末残高               | 22,725 | 17,623 | 17,623  | 9,535 | 70,620   | 5,708   | 85,864  |

|                     | 株主資本 |         | 評価・換算差額等         |              |                | 新株予約権 | 純資産合計   |
|---------------------|------|---------|------------------|--------------|----------------|-------|---------|
|                     | 自己株式 | 株主資本合計  | その他有価証券<br>評価差額金 | 土地再評価差額<br>金 | 評価・換算差額<br>等合計 |       |         |
| 当期首残高               | △863 | 121,721 | 16,772           | 1,358        | 18,130         | 225   | 140,077 |
| 当期変動額               |      |         |                  |              |                |       |         |
| 剰余金の配当              |      | △1,838  |                  |              |                |       | △1,838  |
| 当期純利益               |      | 5,360   |                  |              |                |       | 5,360   |
| 別途積立金の積立            |      | —       |                  |              |                |       | —       |
| 自己株式の取得             | △15  | △15     |                  |              |                |       | △15     |
| 自己株式の処分             | 58   | 53      |                  |              |                |       | 53      |
| 土地再評価差額金の取崩         |      | 111     |                  |              |                |       | 111     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |      |         | △5,572           | △111         | △5,683         | 4     | △5,678  |
| 当期変動額合計             | 42   | 3,670   | △5,572           | △111         | △5,683         | 4     | △2,008  |
| 当期末残高               | △821 | 125,391 | 11,199           | 1,247        | 12,447         | 230   | 138,069 |

## (参考) 信託財産残高表

(単位：百万円)

| 資産    |                       |                       |
|-------|-----------------------|-----------------------|
| 科目    | 前事業年度<br>(平成28年3月31日) | 当事業年度<br>(平成29年3月31日) |
| 貸出金   | 2,436                 | 2,004                 |
| その他債権 | 1                     | 1                     |
| 銀行勘定貸 | 56,143                | 42,093                |
| 合計    | 58,581                | 44,099                |

(単位：百万円)

| 負債   |                       |                       |
|------|-----------------------|-----------------------|
| 科目   | 前事業年度<br>(平成28年3月31日) | 当事業年度<br>(平成29年3月31日) |
| 金銭信託 | 58,581                | 44,099                |
| 合計   | 58,581                | 44,099                |